el dominio del mar en sus zonas de interés, en la búsqueda del 
control económico y político basado en el dominio del mar, lo 
cual se les conoce como talasocracias.

En este sentido, Venezuela es el país con la más extensa lí-
nea de costa en el Caribe, esta franja costera se extiende por 
aproximadamente cuatro mil doscientos sesenta y un (4.261) 
kilómetros e incluye prominencias con accidentes geográfi-
cos irregulares como la Península de Paraguaná, Araya y los 
Golfos de Venezuela, Cariaco y Paria, y alcanza el Océano 
Atlántico (la Fachada Atlántica Venezolana). Así mismo, 
cuenta con setecientos sesenta y dos (762) kilómetros de costa 
insular. La sumatoria de estos espacios acuáticos (mares y la-
gos) arroja un total de seiscientos tres mil novecientos noventa 
y dos (603.992) kilómetros cuadrados aproximadamente, se-
gún el Inventario de los Espacios Acuáticos de la República 
Bolivariana de Venezuela.

En estos espacios, se comparten fronteras marítimas con 
quince (15) unidades políticas, desde el este hacia el oeste: